
 
 

REGISTRO GENERALE N. 88 del 07/03/2024 
 COMUNE DI SILANUS 

Comune de Silanos 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 88 del 07/03/2024 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 

protocollo.silanus@pec.comunas.it) 

 
 
DETERMINAZIONE N. 35 del 04/03/2024 
PROPOSTA N. 98 del 29/02/2024 
 
OGGETTO: Servizio smaltimento della frazione umida - Rifiuti urbani anno 2024. 

Liquidazione mese di gennaio Consorzio Industriale Provinciale di Nuoro. 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente “Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, 

forniture e servizi”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 in data 29 maggio 

2007; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed 

integrazioni;  

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, che definisce gli 

adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 106 del 30.12.2005, deliberazione G.C. n. 56 del 27/05/2009, e la 

relativa all’istituzione delle posizioni organizzative; 

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 12/10/2021 relativo al conferimento degli incarichi di posizione 

organizzativa; 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 

forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e 

disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto; 

VISTO il D.P.R 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le parti ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 13 del 30/05/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 14 del 30/05/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025; 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 88 del 07/03/2024 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario corrente;  

VISTO che si tratta di una spesa obbligatoria, non frazionabile e non differibile; 

RICORDATO che, nel caso in cui il bilancio di previsione non venga approvato entro il 31 

dicembre dell’anno precedente, l’ente viene gestito in esercizio provvisorio, art. 163 del TUEL, (se 

sono stati rinviati i termini di approvazione del bilancio di previsione, con le modalità previste dalla 

legge) o in gestione provvisoria (negli altri casi); 

PREMESSO CHE: 

 l’art. 198 del D.Lgs 152 del 03.04.2006 e ss.mm.ii., demanda ai Comuni la gestione dei rifiuti 

urbani e dei rifiuti assimilati avviati a recupero/smaltimento; 

 la deliberazione della Giunta Regionale n.73/7 del 20.12.2008 approva, a seguito di procedura di 

valutazione ambientale strategica, il Piano Regionale di gestione dei Rifiuti; 

 la delibera della Giunta Regionale n. 69/15 del 23.12.2016 approva l'aggiornamento del Piano 

Regionale dei rifiuti, sezione rifiuti urbani; 

 il Consorzio Industriale Prato Sardo Nuoro, quale Consorzio di Enti Locali ex art. 3 della L.R. 

n.10/08, è proprietario/gestore in regime di privativa di un impianto di compostaggio per la 

produzione di compost di qualità, sito in Zona Industriale Prato Sardo Nuoro, nel sub ambito B1 

del Piano Regionale di Gestione Rifiuti, che attribuisce tale attività di gestione in via esclusiva a 

questo Ente Pubblico Consortile; 

 conseguentemente all’affidamento del presente appalto di servizi ambientali non si applica il 

Codice degli Appalti Pubblici di cui al D.Lvo n.50/16, in forza della specifica disposizione 

derogatoria stabilita nell’art.3, c.15, della L.R. n.5/07; 

 con Determinazione n. 2018 del 05/10/2012 e ss.mm.ii. del Dirigente del Settore Ambiente, 

Agricoltura e Polizia Provinciale della Provincia di Nuoro è stata rilasciata l’AUA 

(Autorizzazione Unica Ambientale) al CIP Nuoro per l’esercizio delle attività in essa indicate; 

 il Comune di Silanus è inserito nel sub ambito B1 del vigente Piano Regionale per il trattamento 

e lo smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilabili, su tale bacino opera l’impianto di 

compostaggio di qualità consortile di proprietà del CIP Nuoro come previsto dal suddetto Piano 

Regionale, riconoscerà a corrispettivo della corresponsione delle tariffe in vigore per ciascuna 

annualità, così come previste e determinate nel piano economico – finanziario deliberato dagli 

organi del CIP Nuoro in conformità al regolamento tariffario approvato dalla RAS con Delibera 

n.17/07 del 13/04/04, vincolante inter partes; 

 nella fattispecie il Comune di Silanus assicura il servizio pubblico di raccolta e di trasferimento 

dei RSU/RS tramite la ditta appaltatrice Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito dalla 

Ati Soc. Coop. a.r.l. (Mandante con sede a Castelfiorentino (FI) e dalla Ditta Archimede Soc. 

Coop. Sociale P. Iva 04577410485 (mandataria) con sede a Scarperia e San Pietro (FI) in forza 

della determinazione dell’Ufficio Tecnico Comunale di Lei (Comune capofila) n. 15 del 

10/04/2018, con la quale è stato aggiudicato il servizio associato per la raccolta differenziata 

domiciliare e smaltimento dei rifiuti solidi urbani tra i comuni di il Comune di Lei, Bortigali, 

Silanus e Dualchi;  

 che con la Convenzione del 08/05/2022 redatta dal Consorzio Industriale Provinciale di Nuoro 

con il Comune di Silanus è stata regolamentata l’erogazione dei servizi di trattamento e 

smaltimento di R.S.U. e assimilabili presso l’impianto di compostaggio del Consorzio Industriale 

Provinciale Nuoro, per la durata di anni 3; 

VISTA la determinazione n. 27 del 21/02/2024 con la quale si impegna in favore del Consorzio 

Industriale Provinciale Nuoro, con sede legale in via Dalmazia n. 42, 08100 Nuoro (NU), C.F. 

80002770917 e Partita IVA 00202950911, la somma di € 20.000,00 Iva al 10% compresa, quale 

quota ipotizzata per l'anno 2024 a carico del Comune di Silanus per il Servizio di smaltimento della 

frazione umida - Rifiuti urbani anno 2024 

 

VISTI i formulari relativi al mese di gennaio; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 88 del 07/03/2024 

VISTA la fattura n. FATTPA 33_24 del 08/02/2024, pervenuta in data 08/02/2024, Prot. N. 511, 

dal Consorzio Industriale Provinciale Nuoro, con sede legale in via Dalmazia n°40, 08100 Nuoro, 

codice fiscale 80002770917, Partita IVA 00202950911, pari a € 1.944,89 complessivi per lo 

smaltimento dei rifiuti della frazione umida per il mese di gennaio 2024; 

VISTO, inoltre, il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del C.C. n. 77/96 e come modificato 

con la delibera n. 4/97 ed in particolare l’art. 13; 

VISTO l’art. 183 del D. Leg.vo 267/00; 

VISTO il Decreto Sindacale n° 4 del 01 giugno 2009, relativo alla “Nomina dei Responsabili dei 

Servizi dell’Ente”, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di liquidare a favore del Consorzio Industriale Provinciale Nuoro, con sede legale in via 

Dalmazia n°40, 08100 Nuoro, codice fiscale 80002770917, Partita IVA 00202950911, la 

somma pari a € 1.944,89 per lo smaltimento dei rifiuti della frazione umida per il mese di 

gennaio 2024; 

3. Di imputare la spesa sull’istituendo bilancio 2024, sul Cap. 12140 “SPESE SERVIZIO 

NETTEZZA URBANA”, Miss. 09, Pgm. 03, PdC, 1.03.02.15; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabile per i successivi adempimenti. 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Geom. Cosimo Mazzette 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 98 del 29/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio COSIMO MAZZETTE in data 04/03/2024 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 98 del 29/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LICHERI DANIELA  il 
07/03/2024. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 265 

 
Il 15/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 88 del 07/03/2024 con 
oggetto 
 
Servizio smaltimento della frazione umida - Rifiuti urbani anno 2024. 
Liquidazione mese di gennaio Consorzio Industriale Provinciale di Nuoro. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 88 del 07/03/2024 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  LICHERI DANIELA il 15/04/20241 

                                                            
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


